Quarta-feira
6 de Setembro de 2023
5 - Ano XV - Nº 2046 Poções

Leis

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QZDGNDFDNZBCMDM3MJLBMZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES
ESTADO DA BAHIA

Praça da Bandeira, nº 02, Bairro Centro, Poções – Bahia, CEP 45.260-000.

LEI Nº 1402/2023

DE 06 de setembro de 2023.

A PREFEITA MUNICIPAL DE POÇÕES – ESTADO DA BAHIA faz saber que
a Câmara de Vereadores do Município de Poções – Estado da Bahia, aprovou
e Eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a abrir crédito

especial no valor de R$ 500.000,00 (Quinhentos mil reais), para atender a

despesa referente a ação indicada.

Art. 2º Os Créditos necessários serão abertos mediante decretos do

executivo conforme descritos a seguir:

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Poções

Órgão: 0304 - Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente de

Desenvolvimento Rural

Unidade Orçamentária: 030401 - Secretaria Municipal de Agricultura e Meio

Ambiente de Desenvolvimento Rural

Atividade/Projeto: 1.015 – Fomentar Ações de Apoio ao Pequeno Agricultor

Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 605 – Abastecimento

Programa: 006 – Meio Ambiente e Sustentabilidade

Elemento de Despesa: 44905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 170631100000 - Transferências Especial da União – Emenda

Parlamentar Individual

Valor: R$ 500.000,00

EMENTA: Autoriza o Chefe do Executivo a abrir

Crédito Suplementar Especial para reforço das

dotações Orçamentárias do Orçamento Anual

exercício de 2023 e dá outras providências.

Quarta-feira
6 de Setembro de 2023
6 - Ano XV - Nº 2046 Poções

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QZDGNDFDNZBCMDM3MJLBMZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES
ESTADO DA BAHIA

Praça da Bandeira, nº 02, Bairro Centro, Poções – Bahia, CEP 45.260-000.

Art. 3º - O Crédito especial aberto no artigo anterior correrá por

conta dos recursos provenientes de anulação de Dotação Orçamentarias de

acordo com o art. 43, § 1º, Inciso III da Lei 4.320/64.

Art. 4º Fica o poder executivo autorizado a promover às alterações

necessárias no Plano Plurianual para adequações dos créditos especiais hora

autorizados.

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando as disposições em contrário.

Poções – Bahia, 06 de setembro de 2023.

IRENILDA CUNHA DE MAGALHÃES
Prefeita Municipal

OTTO WAGNER DE MAGALHÃES
Secretário de Administração e Planejamento